1

かすみがうら市議会議会運営委員会会議録

令和４年３月４日 午後 ２時２５分 開 議

出 席 委 員

委 員 長  川 村 成 二

副委員長  来 栖 丈 治

委  員  鈴 木 良 道

委  員  佐 藤 文 雄

委  員  加 固 豊 治

委  員  櫻 井 繁 行

欠 席 委 員

                                 な  し

委 員 外 委 員

議  長  岡 﨑   勉

出 席 説 明 者

                                 な  し

出 席 書 記 名

議会事務局長  大 久 保 勉

議会事務局補佐  石 毛 一 朗

議会事務局係長  澤 田 幸 一

 2

議  事  日  程

令和４年３月４日（金曜日）午後 ２時２５分 開 議

１．開  会

２．事  件

 （１）令和４年第１回定例会の運営について

    ・矢口議員の一般質問における不適切発言について

３．閉  会

開 議  午後 ２時２５分

○川村成二委員長

 ただいまの出席委員は６名で、会議の定足数に達しておりますので、会議は成立いたしました。

 書記を指名します。議会事務局、澤田係長を指名いたします。

 それでは、直ちに会議を開きます。

 先ほど、矢口議員の一般質問の中で、不穏当発言があったと思われます。その内容について、皆さん

のご意見をいただきたいと思います。

 私のほうからは、不穏当発言というのは、議員個人の名前を出して一般質問の内容に盛り込んでいた

ということは、必要のない発言であるというふうに考えますので、その部分の撤回が必要ではないのか

なというふうに思っておりますので、皆様のご意見をお伺いしたいと思います。

○佐藤文雄委員

 やはり、うわさで、こうこうというふうに個人名を出すということについては、これまでの議長の発

言で注意するようにという指示から逸脱しているというふうに思います。

○川村成二委員長

 そのほかございますか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

○川村成二委員長

 うわさということになれば、うわさという言葉で発言した方に対しては、それで適用しますけれども、

私の名前の発言については、うわさ、憶測等による不適切発言という形で個人名を出すことは、やはり

よくないので、発言の撤回を求めるということで議会運営委員会として整理をしたいと思いますが、い

かがでしょうか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○川村成二委員長

 そのほかございますか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

○川村成二委員長

 それでは以上で、議会運営委員会を閉会いたします。

 ご苦労さまでした。

散 会  午後 ２時２８分

 3

かすみがうら市議会委員会条例第３０条第１項の規定により署名する。

議会運営委員会委員長   川 村 成 二